
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЧЧ0.иГ1,|

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ
о? Я ч_ cZOcZ 4 Г. № '/•ЬЗС!~ /30

Волгоград

Об утверждении Положения об ученом совете факультета/института 
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации

В соответствии с абзацем 7 пункта 7.36 устава ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, утвержденного приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23.06.2016 № 396 «Об утверждении устава 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации», и на 
основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России 
от 28.08.2024, протокол № 1,

приказываю:

1. Утвердить Положение об ученом совете факультета/института 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее, 
соответственно, - Положение, ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказ ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 31.03.2022 № 456-КО «Об утверждении Положения об ученом 
совете факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России», 
«Положение об Ученом Совете Пятигорского медико-фармацевтического 
института - филиала федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Должность: ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Дата подписания: 07.09.2024 16:06:15
Уникальный программный ключ:
123d1d365abac3d0cd5b93c39c0f12a00bb02446



 Российской Федерации», утвержденное решением ученого совета ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России от 12.09.2018.

3. Деканам факультетов, директорам институтов ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России:

3.1. довести Положение до сведения членов ученых советов 
факультетов, институтов;

3.2. обеспечить работу ученых советов факультетов, институтов в 
соответствии с требованиями настоящего Положения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить:
4.1. в головном вузе - на проректора по образовательной 

деятельности Михальченко Д.В.;
4.2. в ПМФИ - филиале ВолгГМУ - на директора Ахвердову О.А.

Ректор ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России В.В.Шкарин

Ирина Васильевна Максимова
+79954232998



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России 
 
от  «      » ______     2024 г. №                          

 
 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об ученом совете факультета/института федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Волгоградский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации               
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, предмет деятельности, состав, 

порядок формирования и взаимодействия, сроки и полномочия ученого 

совета соответствующего факультета/института федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Волгоградский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее, 

соответственно, – Положение, ученый совет, ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России или головной вуз). 

1.2. Ученый совет является коллегиальным органом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России, осуществляющим общее руководство 

факультетом/институтом, в том числе координацию учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы 

факультета/института. 

1.3. Ученый совет в своей деятельности руководствуется следующими 

нормативными актами в их актуальных редакциях:  

Конституцией Российской Федерации; 

Гражданским Кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования (далее – ФГОС ВО) по реализуемым специальностям 

и направлениям подготовки; 

уставом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

23.06.2016 № 396 «Об утверждении устава федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Волгоградский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации» (далее – устав);  

Регламентом работы ученого совета факультета/института ФГБОУ 

ВО ВолгГМУ Минздрава России; 

иными локальными нормативными актами ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России и настоящим Положением.  

1.4. Полное наименование ученого совета: ученый совет соответствующего 

факультета/института. 

Сокращенное наименование ученого совета: совет соответствующего 

факультета/института. 

1.5. Деятельность ученого совета направлена на реализацию задач, 

связанных с: 

1.5.1. определением текущих и перспективных направлений 

деятельности соответствующего факультета головного вуза / Института 

общественного здоровья им. Н.П. Григоренко / Института непрерывного 

медицинского и фармацевтического образования ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России / Пятигорского медико-фармацевтического института – 

филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (далее, соответственно, 



3 

– ИОЗ, Институт НМФО, ПМФИ или филиал);  

1.5.2. объединением усилий руководства факультета/института, 

профессорско-преподавательского состава, научных работников, учебно-

вспомогательного персонала в целях организации образовательного 

процесса и обеспечения его качества, в рамках осуществления подготовки 

по реализуемым на факультете/в институте основным профессиональным 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата и (или) программам специалитета и (или) программам 

магистратуры или программам подготовки кадров высшей квалификации в 

ординатуре, образовательным программам дополнительного образования, 

включая программы дополнительного профессионального образования 

(программы повышения квалификации и программы профессиональной 

переподготовки) по соответствующим направлениям 

подготовки/специальностям для всех реализуемых форм обучения (далее, 

соответственно, – ППС, ОПОП ВО, ДО, ДПО, далее совместно именуемые 

образовательные программы);  

1.5.3. координацией учебной, научной, воспитательной, 

организационной и других направлений работы соответствующего 

факультета/института. 

1.6. Настоящее Положение, изменения к нему принимаются ученым 

советом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России и утверждаются 

ректором.  

 

2. Цель и предмет деятельности ученого совета 

2.1. Основной целью деятельности ученого совета является общее 

руководство факультетом/институтом, направленное на комплексное 

обеспечение учебного процесса в соответствии с высоким качеством 

образовательных услуг, координацию и повышение эффективности 

учебной, научной, воспитательной, организационной и других 

направлений работы, а также совершенствование содержания образования, 

прогнозирование перспективных направлений в подготовке обучающихся 

с учетом специфики специальностей/направлений подготовки, 

реализуемых на соответствующем факультете / в институте ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России. 

2.2. Предметом деятельности ученого совета является деятельность, 

направленная на координацию учебной, научной, воспитательной, 

организационной и других направлений работы соответствующего 

факультета/института. 

2.3. К компетенции ученого совета относятся: 

2.3.1. разработка и представление на утверждение ученому совету 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России стратегии развития 

факультета/института в соответствии с Миссией ВолгГМУ и Миссиями 

реализуемых образовательных программ;   

2.3.2. рассмотрение вопросов создания, реорганизации, 

переименования, ликвидации кафедр и подразделений 



4 

факультета/института; внесение соответствующих предложений на 

рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России 

либо ректору (уполномоченному проректору); 

2.3.3. внесение на рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России или ректора (уполномоченного проректора) 

предложений о принятии или внесении изменений в локальные 

нормативные акты ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, 

регламентирующие деятельность факультета/института; 

2.3.4. рассмотрение вопросов планирования учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

соответствующем факультете / в институте и анализ ее итогов; 

2.3.5. утверждение программ дополнительного образования, включая 

программы ДПО, реализуемых на факультете / в институте, а также 

изменений к ним; 

2.3.6. рассмотрение отчетов декана факультета / директора 

института, заместителей декана факультета / директора института / 

руководителя специальности/направления подготовки, отчетов 

заведующих кафедрами и подразделениями об учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

соответствующем факультете/в институте; 

2.3.7. анализ результатов практической подготовки обучающихся 

факультета/института, текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; результатов работы комиссий по проведению 

государственных итоговых аттестаций, аккредитационных комиссий по 

образовательным программам, реализуемым на факультете / в институте; 

2.3.8. рассмотрение и утверждение тем выпускных 

квалификационных работ для обучающихся по ОПОП ВО, ДПО; 

2.3.9. внесение на рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России или ректора (уполномоченного проректора) 

предложений об установлении или изменении стоимости платных 

образовательных услуг, оказываемых подразделениями, входящими в 

состав факультета/института; 

2.3.10. рассмотрение вопросов о назначении обучающимся 

конкретного факультета/института стипендии, иных видов поощрения в 

соответствии с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России; 

2.3.11. рассмотрение планов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки профессорско-преподавательского 

состава факультета/института; 

2.3.12. ходатайство перед ученым советом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России о представлении к награждению государственными и 

ведомственными (отраслевыми) наградами; представление рекомендаций 

ученому совету ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России о присвоении 

ученых званий, почетных званий, награждении и поощрении работников 

факультета/института; 



5 

2.3.13. рекомендации для представления на ученом совете ФГБОУ 

ВО ВолгГМУ Минздрава России кандидатур на замещение должностей 

заведующих кафедрами факультета/института;  

2.3.14. участие в проведении в установленном порядке конкурсного 

отбора лиц на замещение должностей ППС кафедр и руководящего состава 

соответствующего факультета/института; 

2.3.15. рассмотрение других вопросов, связанных с деятельностью 

факультета/института, которые вносятся ректором (уполномоченным 

проректором), деканом факультета / директором института или членами 

совета факультета/института.  

2.4. Для достижения цели, определенной настоящим Положением, ученый 

совет вправе осуществлять следующие функции: 

2.4.1. разработки, обсуждения и вынесения на рассмотрение ученого 

совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России стратегии развития 

факультета/института, Миссий образовательных программ, реализуемых 

на факультете/в институте, концепций о создании новых кафедр и иных 

подразделениях факультета/института; 

2.4.2. определения формы и содержания учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

факультете/институте по реализуемым образовательным программам; 

2.4.3. обсуждение итогов мониторинга учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

факультете/в институте по реализуемым образовательным программам, 

принятие решений по итогам мониторингов; 

2.4.4. рассмотрения конкурсных дел с последующей рекомендацией 

к избранию на должности ППС кафедр и руководящего состава 

соответствующего факультета/института; 

2.4.5. выдвижения кандидатур и рассмотрение документов 

сотрудников кафедр соответствующего факультета/института на 

присвоение ученого звания «доцент» / «профессор», почетных званий, 

награждение и т. п.; 

2.4.6. выдвижение кандидатур обучающихся факультета/института 

на присвоение именных стипендий, для рекомендации на продолжение 

после обучения научной работы и пр.; 

2.4.7. координация работы кафедр по совершенствованию всех форм 

учебной, научной, воспитательной, организационной и других 

направлений работы. 

 

3. Состав и порядок формирования ученого совета 

3.1. В состав ученого совета факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России по должности входят декан факультета / директор 

института и заведующие кафедрами соответствующего 

факультета/института. Другие члены ученого совета факультета/института 

избираются общим собранием научно-педагогических работников и 

обучающихся факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 



6 

России с участием ректора или его представителя и обучающихся ФГБОУ 

ВО ВолгГМУ Минздрава России путем тайного голосования.  

3.2. Число избираемых членов ученого совета факультета/института 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России устанавливается общим 

собранием научно-педагогических работников и обучающихся 

факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

3.3. Список кандидатов в состав избираемой части ученого совета 

факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, 

выносимый на рассмотрение общего собрания научно-педагогических 

работников и обучающихся факультета/института, формируется ученым 

советом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России с учетом предложений 

общих собраний научно-педагогических работников и обучающихся 

соответствующего факультета/института. При этом нормы 

представительства в ученом совете факультета/института ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России обучающихся определяются ученым советом 

соответствующего факультета/института. 

3.4. Представители структурных подразделений и обучающихся 

факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России считаются 

избранными в ученый совет факультета/института или отозванными из 

него, если за них проголосовало более 50 процентов присутствующих на 

общем собрании научно-педагогических работников и обучающихся 

факультета/института при условии участия в работе общего собрания 

научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института 

не менее двух третьих списочного состава научно-педагогических 

работников и обучающихся факультета/института. 

3.5. Решение об избрании в члены ученого совета факультета/института 

принимает ученый совет ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.  

3.6. Ученый совет ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России может 

делегировать общему собранию научно-педагогических работников и 

обучающихся конкретного факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России полномочия по избранию членов ученого совета 

соответствующего факультета/института. 

3.7. Состав ученого совета соответствующего факультета/института 

утверждается приказом ректора на основании решения ученого совета 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

3.8. Срок полномочий ученого совета соответствующего 

факультета/института составляет 5 (пять) лет.  

3.9. Не позднее чем за месяц до окончания срока полномочий ученым 

советом соответствующего факультета/института принимается решение о 

проведении выборов нового состава ученого совета факультета/института.  

3.10. Досрочные выборы в состав ученого совета соответствующего 

факультета/института проводятся по требованию не менее половины его 

членов, а также по решению ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России.  

3.11. Работники, замещающие должности декана факультета / директора 



7 

института, зам. декана факультета / зам. директора института или 

заведующего кафедрой, исключаются из членов ученого совета 

факультета/института в случае освобождения от названных должностей. 

В указанных случаях в состав ученого совета факультета/института 

вводится иное лицо, назначенное ректором либо выбранное на данную 

должность, что оформляется приказом ректора.  

3.12. В случае увольнения работника или отчисления обучающегося, 

являющегося членом ученого совета факультета/института, он 

автоматически выбывает из состава ученого совета соответствующего 

факультета/института. 

3.13. При реорганизации (присоединение, объединение, выделение) 

факультета/института новый ученый совет соответствующего 

факультета/института должен быть сформирован в течение месяца с 

момента проведения реорганизации. 

3.14. При реорганизации ученого совета все документы, образовавшиеся в 

процессе деятельности ученого совета, передаются на хранение 

правопреемнику. 

 

4. Организация работы ученого совета факультета/института 

4.1. Председателем ученого совета факультета/института является декан 

факультета / директор института, его заместителем – заместитель декана 

факультета / директора института. 

4.2. Заместитель председателя ученого совета замещает председателя 

совета в его отсутствие, выполняет другие полномочия, предоставленные 

ему председателем. 

4.3. Из числа членов ученого совета на срок его полномочий 

председателем ученого совета назначается секретарь ученого совета 

соответствующего факультета/института, который организует подготовку 

заседаний ученого совета, контролирует совместно с председателем 

ученого совета соответствующего факультета/института реализацию его 

решений, координирует взаимодействие ученого совета и структурных 

подразделений ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России в соответствии с 

полномочиями ученого совета факультета/института. 

4.4. Ученый совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом, разрабатываемым на учебный год. При этом план работы ученого 

совета соответствующего факультета/института формируется с учетом 

предложений подразделений факультета/института, других органов 

управления вузом. 

4.5. План работы ученого совета для головного вуза утверждается 

проректором по образовательной деятельности (исключение составляет 

план работы ученого совета Института НМФО, утверждаемый 

проректором по развитию регионального здравоохранения и медицинской 

деятельности), для филиала – директором ПМФИ не позднее, чем за месяц 

до начала очередного учебного года.  

4.6. Основной формой работы ученого совета являются заседания. 



8 

Заседания проводятся в соответствии с планом не реже 1 раза в 2 месяца, 

кроме летнего периода. Все заседания ученого совета должны быть 

запротоколированы.  

Порядок проведения заседаний ученого совета, а также требования к 

составлению необходимой организационно-распорядительной и планово-

отчетной документации изложен в Регламенте работы ученого совета 

факультета/института ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (далее – 

Регламент) в его актуальной редакции.  
 

5. Права и обязанности членов ученого совета 

5.1. Члены ученого совета имеют право:  

5.1.1. голоса по всем вопросам, рассматриваемым ученым советом 

факультета/института; 

5.1.2. участвовать в дискуссиях и высказывать свою точку зрения по 

любому из обсуждаемых на заседаниях ученого совета вопросов, а также 

вносить предложения в проекты решений; 

5.1.3. получать в установленном порядке документы, связанные с 

деятельностью ученого совета соответствующего факультета/института; 

5.1.4. привлекать к деятельности ученого совета ведущих 

специалистов и научных сотрудников ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 

России и других вузов, а также представителей работодателя и (или) 

профессиональных сообществ в качестве экспертов; 

5.1.5. заслушивать на своих заседаниях информацию от 

руководителей структурных подразделений ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России по вопросам учебной, научной, воспитательной, 

организационной и других направлений работы, а также иных 

заинтересованных лиц; 

5.1.6. вносить предложения по улучшению работы ученого совета и 

его развитию;  

5.1.7. принимать участие в научных, научно-методических 

конференциях, семинарах и т.п. 

5.2. Члены ученого совета обязаны:  

5.2.1. соблюдать настоящее Положение, Регламент;  

5.2.2. активно участвовать в работе ученого совета и выполнять 

возлагаемые на них поручения;  

5.2.3. участвовать в заседаниях ученого совета, при невозможности 

присутствия своевременно информировать об этом председателя/секретаря 

совета; 

5.2.4. регулярно информировать коллективы, в которых они 

работают, о вопросах, обсуждаемых на ученом совете, и его решениях. 

5.2.5. организовывать рассмотрение решений ученого совета на 

заседаниях кафедр и в других подразделениях, добиваясь их исполнения в 

своих коллективах; 

5.2.6. способствовать росту имиджа ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России, конкретного факультета/института, пропагандируя его 



9 

достижения. 

5.3. Председатель ученого совета имеет право: 

5.3.1. руководить заседаниями ученого совета; 

5.3.2. запрашивать от кафедр и других структурных подразделений 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России информацию, необходимую для 

работы ученого совета; 

5.3.3. решающего голоса при равенстве голосов по всем вопросам, 

рассматриваемым ученым советом соответствующего факультета/ 

института; 

5.3.4. распределять обязанности и поручения между членами ученого 

совета и контролировать их выполнение; 

5.3.5. вносить от имени ученого совета предложения по 

совершенствованию и повышению качества образовательного и 

воспитательного процесса кафедрам, обеспечивающим учебный процесс 

по курируемым направлениям подготовки/специальностям. 

5.4. Председатель ученого совета обязан: 

5.4.1. своевременно формировать план работы ученого совета, отчет 

о работе ученого совета и представлять их для утверждения; 

5.4.2. организовывать и руководить работой ученого совета в 

соответствии с уставом, настоящим Положением, Регламентом и 

утвержденным планом работы; 

5.4.3. анализировать выполнение плана работы ученого совета, а 

также эффективность реализуемых ученым советом мероприятий; 

5.4.4. представлять рекомендации, выработанные на заседаниях 

ученого совета, на рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России и иных структур; 

5.4.5. осуществлять иные полномочия, связанные с организацией 

деятельности ученого совета конкретного факультета/института в 

соответствии с настоящим Положением и локальными нормативными 

актами ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

5.5. Функции секретаря осуществляет один из членов ученого совета. 

Секретарь ученого совета, помимо изложенных в пункте 5.1, имеет право:  

5.5.1. запрашивать от структурных подразделений информацию, 

необходимую для организации работы ученого совета; 

5.5.2. вносить предложения председателю ученого совета по любым 

вопросам, касающимся деятельности ученого совета соответствующего 

факультета/института. 

5.6. Секретарь ученого совета обязан: 

5.6.1. выполнять организационную и техническую работу по 

подготовке и проведению заседаний ученого совета, в том числе 

размещать информацию о работе ученого совета в установленном порядке 

на официальном сайте ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, а также в 

соответствующих группах используемого мессенджера (при их наличии); 

5.6.2. осуществлять функции администратора в соответствующих 

группах используемого в рамках работы ученого совета мессенджера (при 



10 

их наличии); 

5.6.3. обеспечивать ведение и хранение документации ученого совета 

(списков составов совета, планов работы, отчетов о работе, протоколов 

заседаний и иных материалов по итогам его деятельности); 

5.6.4. предоставлять по требованию вышестоящих органов 

необходимую документацию по работе ученого совета; 

5.6.5. осуществлять иные полномочия, связанные с организацией 

деятельности ученого совета в соответствии с Положением и локальными 

нормативными актами ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

5.7. Члены ученого совета несут ответственность за неисполнение 

поручений, возложенных на них решением ученого совета. 

5.8. Председатель ученого совета несет ответственность за результаты 

деятельности ученого совета, за качество выполнения предусмотренных в 

Положении функций.  

 

6. Взаимодействие ученого совета со структурными подразделениями 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России 

6.1. Порядок взаимодействия ученого совета со структурными 

подразделениями головного вуза / филиала определяется настоящим 

Положением и иными локальными нормативными актами ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России. 

6.2. Для выполнения функций, определенных настоящим Положением, 

ученый совет взаимодействует со структурными подразделениями 

головного вуза / филиала соответственно: 

6.2.1. Со всеми кафедрами в лице заведующих кафедрами, 

заведующих учебными частями кафедр и/или ответственных 

преподавателей по факультету/институту, задействованными в реализации 

соответствующих ОПОП ВО и/или ДО в части: 

разработки, обсуждения и вынесения на рассмотрение ученого 

совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России стратегии развития 

факультета/института, Миссий образовательных программ, реализуемых 

на факультете/в институте, концепций о создании новых кафедр и иных 

подразделениях факультета/института; 

определения формы и содержания учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

факультете/институте по реализуемым образовательным программам; 

обсуждения итогов мониторинга учебной, научной, воспитательной, 

организационной и других направлений работы на факультете/в институте 

по реализуемым образовательным программам, принятия решений по 

итогам мониторингов; 

рассмотрения конкурсных дел с последующей рекомендацией к 

избранию на должности ППС кафедр и руководящего состава 

соответствующего факультета/института; 

выдвижения кандидатур и рассмотрение документов сотрудников 

кафедр соответствующего факультета/института на присвоение ученого 



11 

звания «доцент» / «профессор», почетных званий, награждение и т.п.; 

выдвижение кандидатур обучающихся факультета/института для 

рекомендации на продолжение после обучения научной работы и пр.; 

координации работы кафедр по совершенствованию всех форм 

учебной, научной, воспитательной, организационной и других 

направлений работы. 

6.2.2. С управлением образовательных программ (далее – УОП) / отделом 

учебно-методического сопровождения и производственной практики 

Института НМФО / методическим отделом ПМФИ в части: 

разработки, обсуждения и вынесения на рассмотрение ученого 

совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России стратегии развития 

факультета/института, Миссий образовательных программ, реализуемых 

на факультете/в институте, концепций о создании новых кафедр и иных 

подразделениях факультета/института; 

определения формы и содержания учебной, научной, 

воспитательной, организационной и других направлений работы на 

факультете/институте по реализуемым образовательным программам; 

обсуждения итогов мониторинга учебной, научной, воспитательной, 

организационной и других направлений работы на факультете/в институте 

по реализуемым образовательным программам, принятия решений по 

итогам мониторингов; 

координации работы кафедр по совершенствованию всех форм 

учебной, научной, воспитательной, организационной и других 

направлений работы. 

6.2.3. С управлением кадров головного вуза / отделом правового и 

кадрового обеспечения филиала в части: 

рассмотрения конкурсных дел с последующей рекомендацией к 

избранию на должности ППС кафедр соответствующего 

факультета/института; 

рассмотрение документов сотрудников кафедр соответствующего 

факультета/института на присвоение ученого звания «доцент» / 

«профессор». 

6.2.4.  С планово-финансовым управлением головного вуза / планово-

финансовым отделом филиала в части: 

выдвижение кандидатур обучающихся факультета/института на 

присвоение именных стипендий и пр. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее 

Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в 

нормативно-правовые акты, а также изменение устава и иных локальных 

актов ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

7.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения в случае: 



12 

изменения условий и требований к организации деятельности 

ученого совета факультета/института и ученого совета ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России; 

предложений руководства, ППС и иных сотрудников ФГБОУ ВО 

ВолгГМУ Минздрава России, представителей работодателя, 

представителей обучающихся ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России по 

оптимизации процессов, связанных с деятельностью ученых советов; 

других обоснованных обстоятельств. 

7.3. Предложения по изменению настоящего Положения представляются в 

УОП. УОП выносит решения о возможных изменениях настоящего 

Положения и ходатайствует о них перед ректором или уполномоченным 

им проректором ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.  

7.4. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 

заинтересованные лица ознакомляются с текстом Положения посредством 

его размещения в электронной информационно-образовательной среде 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 



13 

 


